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ÚVOD

Chenopodium pumilio R. Br. z čeledi Chenopodiaceae je zajímavým nepůvodním

druhem České republiky, pocházejícím až z Austrálie. Tento synantropní druh je zde výrazně

ostrůvkovitě rozšířen a tvoří série mikrolokalit zejména v centru hlavního města a na jižní

Moravě. Přesto, že ve své domovině je hojně rozšířeným zahradním a polním plevelem, u nás

není přímo invazivní. Vytváří sice dlouhodobě životaschopné populace, ale počtů lokalit

zatím výrazně nepřibývá. Je tedy zařazován mezi druhy naturalizované, které si zaslouží

trvalou pozornost.

Cílem předkládané práce bylo zpracovat dostupné informace o nepůvodním druhu

Chenopodium pumilio v kontextu biologických invazí s důrazem na jeho ekologii a rozšíření.

Na literární review navazuje experimentální část, která ověřuje a doplňuje vybrané ekologické

charakteristiky.
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Chenopodium pumilio R. Br. v kontextu biologických invazí

1.Biologické invaze

1.1. Úvod

Po úbytku a destrukci stanovišť jsou invaze druhým největším nebezpečím pro

světovou biodiverzitu (Richardson et al.. 2000). Například ve Spojených státech je počet

nepůvodních druhů odhadován na 50 000 a související ekonomické ztráty dosahují zhruba

137 miliard dolarů ročně (Pimentel et al.. 2000), což z výzkumu invazí činí lukrativní předmět

zájmu četných biologů. Již v roce 1995 vycházelo ročně v odborných časopisech přibližně

100 prací, zabývajících se invazemi (Pyšek 1995). V současné době o intenzitě zájmu

o biologické invaze svědčí 244 000 odkazů, nalezených internetovým vyhledávačem Google

po zadání hesla „biological invasion“ a 3561 prací, souvisejících s tímto heslem v databázi

vědeckých publikací Web of Science.

Od roku 1980, kdy byl zahájen program Ekologie biologických invazí pod záštitou

SCOPE (Box 1), vzniklo 15 souborných publikací (seznam viz Williamson 1996, syntéza viz

Drake et al.. 1989), zpráva kongresu US, proběhla řada mezinárodních konferencí

o rostlinných invazích (např. Starfinger et al.. 1998), četná další sympozia, kolektivní práce

zaměřené na management, dvě knihy a dva nové časopisy (Williamson 1999).

Naprostá většina rostlinných invazí je v současné době zprostředkována činností

člověka (Alpert 2006). Zavlečení nebezpečného cizího druhu rostlin může být úmyslné nebo

neúmyslné. Úmyslné zavlečení je člověkem záměrně způsobený přesun druhu mimo jeho

přirozený areál. Na území ČR se 49,9% všech taxonů dostalo bez úmyslného přispění

člověka, 42,7% jich bylo zavlečeno úmyslně. Na zavlečení zbývajících 7,4% taxonů se

podílely oba způsoby (Pyšek et al.. 2002).
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Box 1. Mezinárodní projekty

Nejvýznamnější a největší mezinárodní organizací pro ochranu přírody je IUCN - Světový
svaz ochrany přírody, který vytvořil specializovanou skupinu ISSG (Invasive Species
Specialist Group). Ta má za úkol kontrolovat dopad invazí na ekosystémy, hledat způsoby
jak předcházet hrozbě nepůvodních druhů a jak je případně vymýtit (http://www.issg.org/).
Jedním z výsledků této aktivity je i Mezinárodní databáze invazních druhů
(http://www.issg.org/database).

Mezinárodní úmluva o biodiverzitě (CBD) (http://www.cbd.int/decisions/?m=COP-
06&id=7197&lg=0)nabádá zainteresované strany k „předcházení introdukcím, kontrole či
eliminaci cizorodých druhů, škodících ekosystémům, biotopům či původním druhům“
(Glowka et al.. 1994).

Pro přispění k realizaci těchto cílů odstartoval Vědecký výbor pro environmentální
problémy (SCOPE) Globální program invazních druhů (GISP) (Dean 1998), který je
podporován Spojenými národy (GEF, UNEP), Světovou ochranářskou unií a dalšími
(Williamson 1999).

ALARM – (Assessing Large Scale Environmental Risks for Biodiversity with Tested
Methods) (http://www.alarmproject.net) je projekt 6. rámcového programu EU, jehož cílem
je stanovit velkoplošná environmentální rizika, navrhnout a testovat metody, jejichž pomocí
budou tato rizika hodnocena, a pomoci tak ke snížení negativního přímého a nepřímého
vlivu lidské činnosti. Účelem projektu DAISIE – (Delivering Alien Invasive Species
Inventories for Europe) (http://www.daisie.ceh.ac.uk) je vytvořit katalog všech v Evropě
invazních suchozemských, sladkovodních a mořských druhů rostlin a živočichů. Katalog
bude tříděn na základě jednotných definicí a kritérií a tam, kde to bude možné, bude uvádět
grafickou podobu rozšíření druhů. Tento seznam by měl být strukturován tak, aby
poskytoval základ pro prevenci a kontrolu biologických invazí skrz porozumění
enviromentálním, sociálním, ekonomickým a dalším relevantním faktorům. Na řešení
tohoto projektu se podílí tým předních evropských vědců v oboru biologických invazí. (3).

http://www.issg.org/database
http://www.alarmproject.net/
http://www.daisie.ceh.ac.uk/

4

Terminologie, která byla použita v této práci je převzata z publikace Mlíkovský &

Stýblo 2006, odpovídá mezinárodní konvenci CBD a je doplněna termíny podle Richardsona

et al.. (2000) a Pyška et al.. (2002) (Box 2).

Box 2. Terminologie

Nepůvodní druh (alien species): Druh, poddruh, nebo nižší taxon, introdukovaný mimo
svůj přirozený, dřívější nebo současný areál. Zahrnuje jakoukoliv část, gamety, semena
nebo propagule takového druhu, které jsou schopny přežít a následně se rozmnožit.

Nepůvodní druhy lze rozdělit podle toho, jakého stupně dosáhly v invazním procesu. U
přechodně zavlečeného (casual) druhu jde o zavlečené rostliny, které jsou závislé na
opakovaném (člověkem zprostředkovaném) přísunu diaspor, jinak po určité době vymizí,
protože nejsou schopné pravidelné reprodukce. Naturalizovaný (naturalized) druh je
takový, který dlouhodobě vytváří v přírodě životaschopné populace a není přímo závislý na
dílčích introdukcích. Invazní (invasive) je druh tehdy, když se v krajině šíří na velké
vzdálenosti a vytváří rozsáhlé populace.

Introdukce (introduction): Přesun nepůvodního druhu mimo dřívější nebo současný areál
přímou nebo nepřímou lidskou činností. K tomuto přesunu může dojít v rámci jedné země,
nebo mezi zeměmi, nebo do území mimo státní jurisdikci.

Etablování (establishment): Proces, kdy nepůvodní druh v novém prostředí začne
úspěšně produkovat životaschopné potomstvo a jeho další přežití je pravděpodobné.

Analýza rizika (risk analysis): (1) Zhodnocení následků introdukce a pravděpodobnosti
etablování nepůvodního druhu na základě vědeckých informací (tj. zhodnocení rizika) a (2)
výběr opatření použitelných pro snížení nebo regulování tohoto rizika (tj. management
rizika), a to výběr provedený s ohledem na socioekonomické a kulturní faktory.

Karanténní druh: Z hlediska člověka zvláště nebezpečné choroby, škůdce a plevele, na
které se vztahují zákonná a praktická opatření, jejichž uplatněním se zabraňuje jejich
zavlékání a šíření, potažmo hospodářským škodám.

Důležitým klasifikačním kritériem je období, kdy k introdukci došlo. Podle toho dělíme
nepůvodní druhy na archeofyty a neofyty. Archeofyty jsou zavlečené rostliny, které se na
naše území dostaly přibližně do roku 1500 (do konce středověku).Většina z nich pochází
ze Středozemí. Neofyty jsou rostliny, zavlečené po roce 1500 a mají původ převážně
v ostatních částech Evropy a Asie a v Severní Americe. Z 1378 taxonů české celkové cizí
flóry představují archeofyty 24,1% a 75,9% neofyty.

http://www.cbd.int/
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1.2. Vlastnosti invazních druhů
Ve velké většině ohledů jsou expandující cizorodé a původní druhy rostlin funkčně

nerozlišitelné. Přesto mívají cizorodé druhy několik společných znaků. Bývají spíše klonální,

polykarpické trvalky se vzpřímeným, olistěným stonkem a mívají krátkodobou semennou

banku. Ekologické atributy úspěšných cizorodých invazních druhů jsou silně závislé

na vlastnostech biotopu (Thompson et al.. 1995).


[…]


V pokusu s různými substráty vycházely nejlepší výsledky klíčení na substrátu

nehnojené směsi rašeliny a písku. Nejméně klíčil druh na hnojené rašelině. Překvapivé je, že

navzdory dostupným údajům (Jehlík 1997, Mlíkovský & Stýblo 2006) reagovaly diaspory na

hnojení téměř ve všech případech negativně. Jedinou výjimkou byl písek, kde se vliv hnojení

nelišil. V žádném z případů však neklíčily na hnojené půdě diaspory lépe. Myslím, že tento

výsledek mohl být ovlivněn dávkou hnojiva nebo nepřímo rozvojem patogenů či herbivorů

v důsledku pohnojení.

4.1.2. Závislost klíčení na hustotě rozmístění a na délce skladování diaspor

U krátkověkých druhů, které spoléhají především na rozmnožování pomocí semen se

obvykle předpokládá, že počáteční hustota rostlin ovlivňuje výsledný počet semenáčků

(Lortie & Turkington 2002). V rámci uskutečněného experimentu neměla hustota rozmístění

semen na jejich klíčení průkazný vliv. To může být částečně způsobeno i velikostí semenáčků

Ch. pumilio, které jsou poměrně drobné (plocha děložních lístků cca 4 x 1 mm). Bylo by lépe

použít větší počty semenáčků, což ale bylo problematické vzhledem k omezenému počtu

diaspor. Větší rozptyl v datech u nízkých hustot semenáčků je pochopitelný vzhledem

k nižšímu počtu zahrnutých rostlin.

Lhotská & Hejný (1979) provedli klíčící experimenty se semeny různého věku.

Nechávali klíčit 30 dní diaspory rostlin z několika míst v Praze. Došli k výsledkům, že

semena nějaký čas uskladněná klíčí z podstatně větší části, než semena čerstvá. Například

diaspory 7 let staré klíčily ze 64%, zatímco čerstvé jen z 20%. Klíčivost se tedy podle jejich

studie s délkou skladování semen zvyšuje až do 15 let, kdy nastává ztráta klíčivosti a příznaky
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konečného rozkladu. Naopak Jehlík (1998) tvrdí, že s dobou skladování se pomalu postupně

zvyšuje ztráta klíčivosti. Diaspory, které byly skladovány v nevytápěné místnosti klíčily takto:

po 3 letech na 100 %, po 5 letech na 74 %, po 7 letech na 68 %, 12 let staré plody již nebyly

klíčivé.

Výsledky mého pokusu ale ukazují, že mezi klíčením diaspor čerstvých a rok starých

není rozdíl. Toto zjištění není nijak překvapivé vzhledem k rozporuplnosti výsledků výše

zmíněných autorů. Navíc v těchto studiích nejsou uvedeny dostatečné informace k metodikám

experimentů. Důvodem tedy může být i jiný postup.

Jedním z příčin různících se výsledků může být také místo, odkud rostliny (zdroj

diaspor k pokusu) pocházejí. Semena používaná v mém pokusu byla z vlastních rostlin,

vypěstovaných přímo k těmto účelům v klimaboxu, kde jsou stálé podmínky. Causin (2004)

udává maternální efekt, čili vliv prostředí, v němž roste mateřská rostlina, na její potomstvo,

pro odpověď na osvětlení rostlin a hospodaření s dusíkem u druhu Chenopodium album.

4.1.3. Relativní růstová rychlost

Relativní růstová rychlost patří mezi často měřené charakteristiky invazních rostlin.

Nicméně např. Daehler (2003) nebo Mihulka et al. (2006) uvádějí vliv RGR na invazní

chování jako neprůkazný.

V tomto pokusu byla měřena růstová rychlost některých druhů společně rostoucích

s Ch. pumilio. Sledovaný druh měl poměrně překvapivě nejvyšší růstovou rychlost.

Semenáčky Ch. pumilio byly při odběru po 1. týdnu nejmenší a měly nejnižší hmotnost, po

třech týdnech byly naopak třetí největší po semenáčcích Achillea milefolium a Lolium perene.

Na základě porovnání RGR Ch. pumilio a vybraných druhů ze stejného biotopu nelze

vyloučit, že by právě RGR by mohla být jednou z vlastností sledovaného nepůvodního druhu,

která souvisí s jeho úspěchem v oblastech nepůvodního výskytu po světě (Jehlík 1997, Jehlík

1998).
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4.2. Fytocenologické snímky

Chenopodium pumilio na sledované lokalitě doprovázejí další drobné krátkověké

druhy otevřených narušovaných stanovišť, jako jsou Spergularia rubra a Herniaria glabra,

které mají blízké nároky na prostředí. Zároveň sledovaný druh často roste se druhy schopnými

intenzivního vegetativního rozmnožování (Tanacetum vulgaris, Medicago lupulina a

Potentilla reptans), které mají spíše širší nároky na prostředí, než Ch. pumilio a dovedou se

prosadit i v poměrně náročném biotopu otevřených narušovaných stanovišť.

Jehlík (1997) uvádí výskyt Ch. pumilio nejčastěji s druhy Polygonum aviculare agg. a

Poa annua, méně často s druhy Eragrostis minor, Plantago major, Capsella bursa-pastoris,

Galinsoga parviflora, Taraxacum officinale agg., Bryum argenteum a Ceratodon purpureus .

5. ZÁVĚR

Druh Chenopodium pumilio preferuje určité typy substrátu, nejlépe klíčí na nehnojené

směsi rašeliny a písku. Na hnojení reagoval negativně. Hustota rozmístění semen a doba jejich

skladování nemá na klíčení vliv. Chenopodium pumilio má mezi ostatními druhy,

vyskytujícími se na stejných stanovištích největší relativní rychlost růstu. Na lokalitě Zliv se

Chenopodium pumilio nejčastěji vyskytovalo s druhy Spergularia rubra, Tanacetum vulgaris,

Medicago lupulina, Potentilla reptans a Herniaria glabra.
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