Posudek na bakalářskou práci Františky Kašparové

Studie ekologických charakteristik invazního druhu *Chenopodium pumilio* R. Br.

Předkládaná práce pojednává o zajímavém nepůvodním merlíku *Chenopodium pumilio*, který představuje vzácný australský prvek v naší nepůvodní flóře. Autorka nejprve v teoretické části zpracovala dostupné literární údaje a poté připravila a vyhodnotila sérii pilotních experimentů.

Františka v rámci tématu pracovala s nadšením, velmi aktivně a samostatně. Od počáteční naprosté nezkušenosti s vědeckou prací se vlastní pílí dokázala posunout o veliký kus dopředu a to hodnotím velice pozitivně. Prokázala schopnost kvalitní práce s relevantní literaturou a zvládla úskalí metodik využívaných v terénní i laboratorní ekologii rostlin. S autorčíným přístupem i výsledky jsem spokojený, tím spíše, že se vybraný druh ukázal být chvílemi pěkně tvrdým oříškem.

Na vlastním textu práce se bohužel projevil nedostatek času, který nakonec chyběl při závěrečném sprintu. To se odráží v dílčích věcech, jako je například ne zcela šťastný definitivní název práce a podobně. Přesto se však domnívám, že je za Františkou pořádný kus náročné práce, jejíž výstupy nezůstanou ležet ladem, ale budou plnohodnotně využity ve školitelově projektu Vav (SPII2d1-37-07).

Kritickou analýzu předkládané práce ponechávám na oponentovi a sám ji jednoznačně doporučuji k obhajobě.

České Budějovice, 21. ledna 2008

RNDr. Stanislav Mihulka, PhD.